
مهارت های فراوان: مسن تر شدن مزایای خود را دارد. 
یکی از مزایا این است که شما در انجام چیزهایی که یاد 
گرفته اید مهارت بیشتری خواهید داشت. روان شناس ها به 
این مزیت پیر شدن هوش متبلور می گویند و با بالا رفتن سن 

این هوش بهتر می شود، حتی اگر سن شما 65 یا 70 باشد.
آدم مودب: وقتی سن شما بالاتر می رود معمولا از میزان 
بداخلاقی شما کاسته می شود و حداقل از سن 60 سالگی تبدیل 
به یک فرد موافق تر یا دوست داشتنی تر می شوید. علاوه بر 
این، با بالا رفتن سن احتمالا خوشحال تر خواهید بود و خشم 
کمتری از خود بروز خواهید داد. هنوز محققان نمی دانند که 
چرا با فرارسیدن پیری چنین حالاتی در فرد رخ می دهند، اما 
نظریه هایی را مطرح کرده اند. یکی از این نظریه ها این است 
که افراد مسن تر کنترل بیشتری روی هیجان های خود دارند و 

روی استفاده موثر از زندگی تمرکز بیشتری می کنند.
بازی و همکاری با دیگران: در مقایسه با دیگر زمان های 
زندگی خود در دهه چهل سالگی عمر خود هماهنگی بیشتری 
با هیجان ها یا احساس های دیگر افراد دارید. این درک و بینش 
مربوط به افکار و احساس های دیگران این امکان را به شما 
می دهد که زندگی آسان تری با عزیزان خود داشته باشید و 

همچنین با تعامل بهتری با همکارهای خود کارکنید.
رابطه جنسی بهتر: زنان مسن ممکن است که در مقایسه 
با سال های جوانی خود رابطه جنسی کمتری داشته باشند، 
اما برای همین رابطه جنسی کمتر و هرازگاهی نیز ارزش 
قائل می شوند. در یک تحقیق انجام گرفته روی زنان 40 
ساله به بالا محققان دریافتند که با بالا رفتن سن رضایت 
جنسی بهبود می یابد. در این تحقیق، زنان بالای 80 سال 
بیان داشتند که در مقایسه با دوران 55 سالگی تا 79 سالگی 

خود اکنون از رابطه جنسی خود بیشتر رضایت دارند.
طعم زندگی: وقتی که پا به سن می گذارید، مصرف داروها 
و بروز بیماری ها )سرماخوردگی، آنفولانزا، بیماری های 
لثه و غیره( و آلرژی ها می توانند حس بویایی و چشایی شما 
را تغیر دهند. و همین تغیر می تواند رژیم غذای و سلامتی 
شما را تحت تاثیر قرار دهد. اگر غذاها هیچ طعم و مزه ای 
برای شما ندارند، می توانید از روغن زیتون و سبزی هایی 
همچون رزماری، آویشن، سیر، پیاز، فلفل یا خردل برای 
طعم دار کردن غذاهای خود استفاده کنید. حتی الامکان 

سعی کنید که از مصرف نمک خودداری کنید.
رشد مو درجاهای غیرمعمول: با گذشت زمان موهای 
روی سر شما شروع به ناپدید شدن می کنند و رشد مو 
درنقاط غیرمعمول شروع می شود. با بالا رفتن سن مردها 
با رشد مو در بینی و گوش های آن ها مواجه می شویم. با بالا 
رفتن سن زن ها نیز با موهای کوچکی روی چانه های آن ها 
مواجه می شویم. تغییرات هورمونی دلیل رشد مو در نقاط 

غیرمعمول هستند.
زود بیدار شدن: در دهه 60 سالگی عمر خود این 
فرصت را دارید که تبدیل به فردی شوید که دوست دارد 
صبح زود از خواب برخیزد. با بالا رفتن سن الگوهای 
خواب ما تغیر می کنند و زودتر احساس خواب به ما دست 
می دهد و زودتر از خواب برمی خیزیم. ظاهرا این الگوی 
خواب هیچ تاثیر منفی ای روی فرد ندارد. در تحقیقی که 
محققان روی افراد بالای 65 ساله انجام دادند دریافتند 
از خواب  افراد در طول خواب شبانه  این  اگرچه  که 

برمی خیزند، اما از خواب شبانه خود راضی هستند.
خداحافظ میگرن: وقتی که به دهه 70 سالگی از عمر خود 
می رسید، میگرن هایی که قبلا دچار آن ها بودید احتمالا 
دیگر به سراغتان نخواهند آمد. تنها 10 درصد از زنان 
و 5 درصد از مردهای بالای 70 سال می گویند که هنوز 
دچار سردردهای میگرنی هستند. حتی یک خبر بهتر برای 
افراد پا به سن گذاشته این است که اگرچه یک فرد ممکن 
است با بالا رفتن سنش همچنان دچار میگرن باشد، اما 
میگرن های او دیگر همراه با سردرد نیست. وقتی که سن ما 
بالا می رود میگرن ها خود را نه در قالب سردرد بلکه در قالب 

اختلال های بینایی یا حسی نشان می دهند.
کار روزانه خود را ترک نکنید: بازنشستگی زودرس 
بهترین چیز ممکن برای سلامتی شما نیست، مگر آنکه یک 
شغل دوم لذت بخش داشته باشید. نتایج یکی از پروژه های 
تحقیقاتی مربوط به طول عمر نشان داد که افرادی که در 
کار خود سخت کوش هستند طول عمر بیشتری دارند. کار 

کردن با دوستان خوب و ازدواج خوب از عوامل موثر برای 
افزایش طول عمر هستند.

ترس دوست شما نیست: این امکان وجود دارد که 
با بالا رفتن سن شما این ترس درون شما شکل بگیرد 
که ممکن است در اثر زمین خوردن استخوان های خود 
را بشکنید. اما این را باید گفت که هر چه ترس شما در 
مورد زمین خوردن بیشتر باشد احتمال زمین خوردن شما 
نیز بیشتر خواهد شد. نتایج یکی از تحقیقات نشان داد که 
یک سوم از افراد بالای 65 سال چنین ترسی را دارند. ترس 
این افراد قابل درک است، چون زمین خوردن اصلی ترین 

دلیل جراحت و آسیب در افراد مسن تر است.
بالا  با  که  می دهند  نشان  تحقیقات  اعتمادبه نفس: 
رفتن سن اعتمادبه نفس به شدت بالا می رود و با ثروت، 
تحصیلات، سلامتی و کار افزایش می یابد. اما پس از 60 
سالگی اعتمادبه نفس افراد دچار یک افت می شود. این افت 
اعتمادبه نفس می تواند به دلیل بروز مشکلات سلامتی و 
همچنین جست وجوی فرد برای یک هدف جدید برای 
دوران پس از بازنشستگی باشد. افراد می توانند با اتخاذ سبک 
زندگی سالم تر و کار کردن تا سنین بالاتر نیز پس از سن 60 

سالگی همچنان دچار اعتمادبه نفس بالا باشند.
استرس کمتر: بر اساس گزارش سالانه انجمن روانشناسی 
آمریکا بزرگ سال های سن بالا در مقایسه با دیگر افراد جوان تر 
استرس کمتری دارند. اینکه بگوییم با بالا رفتن سن استرس 
نیز ناپدید می شود یک سخن نادرست است، چون حتی با بالا 
رفتن سن نیز یک فرد ممکن است همچنان دچار مشکلات 
سلامتی و مالی باشد. اما انجمن روان شناسی آمریکا می گوید 
که از هر 10 نفر بزرگ سال مسن 9 نفر از آن ها می گویند که 

کارهای لازم برای مدیریت استرس خود را انجام می دهند.
سنگینی زمین: هر چه طول عمر شما بیشتر باشد، جاذبه 
بیشتری شما را به سمت زمین می کشد. با بالا رفتن سن 
فضاهای میان استخوان های ستون فقرات )مهره ها( به 
یکدیگر نزدیک تر می شوند. و همین امر باعث می شود که 
با بالا رفتن سن به اندازه یک اینچ )2.5 سانتی متر( از میزان 

قد شما کاسته شود.
 مصطفی صداقت رستمی 
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پژوهشگران تایلندی به تازگی دریافتند اضافه وزن احتمال بروز 
بیماری های دهان و دندان را افزایش می دهد.

و  چاقی  که  بود  کرده  تایید  بسیاری  تحقیقات  حال  به  تا 
اضافه وزن، سلامت عمومی بدن را تحت تاثیر قرار می دهد و 
زمینه ساز بیماری هایی نظیر فشار خون بالا، دیابت نوع 2 و 
ناراحتی های قلبی عروقی می شود؛ اما به نظر می رسد سلامت 

دهان و دندان ها نیز این مشکل در امان نیستند. 
مطالعه اپیدمیولوژیک روی 160 فرد دارای اضافه یا چاق 
در تایلند نشان داد که آنها بیشتر در معرض ابتلا به عفونت های 
دندانی مانند پیوره؛ التهاب بافته های محافظ دندان قرار دارند. 
در این باره دندانپزشک سلامت دندان ها و لثه های این افراد را 
بررسی کرد تا بیماری های مخاط دهان تشخیص داده شود. رادیو 
گرافی دندان و آزمایش خون نیز انجام شد. افراد با نمایه توده 
بدنی بالاتر از 30 حدود 6 برابر بیشتر از افراد با وزن طبیعی 
لثه و سه برابر بیشتر دچار عفونت های  التهابات شدید  دچار 
نیز  این گروه  در  التهاب خون  بودند. همچنین علائم  دندانی 

بیشتر از دیگران است.
به گفته مدیر این تیم تحقیقات، این نخستین بار است که 
مطالعه ای ارتباط میان بیماری های دهان و لثه ها را با آزمایش خون 
و علائم التهاب در افراد چاق یا دارای اضافه وزن را تایید کرد.
منشا بیماری های التهابی بافت محافظ دندان هاعفونت است 
و بر استخوان و لثه ها تاثیر می گذارد. این بیماری معمولا حدود 
30 سالگی بروز می کند و با حفظ بهداشت دهان و دندان قابل 

کنترل است اما به طور کلی درمان نمی شود.
  مریم سادات کاظمی
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 اضـافـه وزن عامـل تشـدیـد 
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13چیزیکههیچکسدرموردپیریبهشمانمیگوید

محققان دانشگاه فلوریدا آمریکا رباتی طراحی کردند 
که قادر به پیش بینی ارتکاب خودکشی افراد و شناسایی 

علل و عوامل تصمیم به چنین عملی است.
میزان خودکشی در آمریکا هر ساله رو به افزایش 
این  در  میر  و  مرگ  علت  دهمین  به  تبدیل  و  است 

کشور شده است.
امکانات  و  ابزار  آمریکا  کارشناسان حوزه سلامت 
خودکشی  مرتکب  که  افرادی  به  کمک  برای  مناسبی 
هستند،  خودکشی  ارتکاب  آستانه  در  یا  و  می شوند 
دارند. اما مشکل اینجاست که اغلب اوقات کارشناسان 
امر نمی دانند چه کسانی بیشتر نیاز به کمک و مشاوره 
دارند. به هر حال همه این گونه مشکلات با کمک هوش 

مصنوعی قابل رفع است.
براساس آمار منتشر شده از مرکز کنترل بیماری های 
آمریکا )CDC(، نرخ خودکشی از سال 1999 تا 2014 
روند رو به رشدی داشته است که بیشترین میزان ارتکاب 

با 63 درصد متعلق به زنان میانسال بوده است. 
نرخ کلی خودکشی در این سال ها 24 درصد 

افزایش داشته است.
تشخیص  برای  اجتماعی  مددکاران   
و پیش بینی ارتکاب خودکشی اغلب به 

مسمومیت  نظیر  معمول  فاکتورهای 
دارویی و افسردگی تکیه می کنند. 

دلایل  حال  این  با 
خودکشی  ارتکاب 

بیشتر از این فاکتورهای معمول است. خودکشی وابسته 
به ترکیبی از یک سری اتفاقات و حوادث مرتبط به هم 

در زندگی فرد است که بسیار پیچیده است.
متخصصان پزشکی برای رمزگشایی این پیچیدگی ها 
و جلوگیری از ارتکاب خودکشی توسط افراد در حال 
استمداد از هوش مصنوعی هستند، چرا که هوش مصنوعی 
می تواند این پیچیدگی ها را خیلی بهتر بفهمد و عواملی 
که در زندگی فرد منجر به خودکشی وی خواهد شد را 

به خوبی تشخیص دهد و با آنها مقابله کند.
محققان دانشگاه ایالت فلوریدا با استفاده از هوش 

مصنوعی، رباتی طراحی کردند که بتواند خبر از خودکشی 
قبل از وقوع آن بدهد. آن ها با تزریق یک الگوریتم 

به اطلاعات پزشکی بیش از 3000 نفر که خودکشی 
نافرجام داشتند این ربات را طراحی کردند. این ربات با 
استفاده از شناسایی عللی که منجر به تصمیم به خودکشی 
می شوند الگوهای مقابله مختلفی را تحلیل و طراحی 
می کند. روش هایی مانند تجویز داروهای مشخص برای 

درمان این افراد.
جسیکا ریبیرو )Jessica Ribeiro( روانشناس و 
عضو تیم تحقیقاتی دانشگاه فلوریدا گفت: هوش مصنوعی 
این ربات قادر است به طور دقیق پیش بینی 
کند که فرد طی دو سال آینده اقدام به 
خودکشی خواهد کرد. شایان ذکر 
است که دقت این ربات در پیش بینی 
اقدام به خودکشی در عرض یک 
هفته آینده، 92 درصد بوده است!

 Clinical پژوهش در مجله  این 
 Psychological Science

منتشر شده است. 
 Financial

 express

طـرح های جدیـد استـفاده از هـوش مصنـوعی بـرای جلوگیـری از خودکشی
افزایش نرخ زاد و ولـد 

تـا سـال ۲۰۳۰

خبــر

کنفرانس  در  مجارستان  وزیر  نخست 
»همایش خانوادگی بوداپست« از طرح های 
جدید دولت برای افزایش نرخ زاد و ولد 

در کشور خبر داد. 
ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان، 
در سخنرانی خود در همایش خانوادگی 
بوداپست اعلام کرد: »دولت نرخ رهن مسکن 
خانواده های دارای سه فرزند یا بیشتر را کاهش 
داده و مهدکودک های بیشتری برای کمک 
به رشد نرخ زاد و ولد در کشور ساخته یا 

نوسازی خواهد کرد.«
دارای  زنان  کرد  اعلام  همچنین  وی 
دو یا چند فرزند نیازی به بازپرداخت وام 

دانشجویی شان ندارند.
درحال حاضر میانگین تعداد کودکان 
متولدشده از هر زن در مجارستان 1.5 است 
که دولت قصد دارد تا سال 2030 آن را به 

2.1 کودک به ازای هر زن برساند.
به گفته اوربان، جمعیت مجارستان از 
9.8 میلیون نفر از سال 1980 تاکنون در 

حدود یک میلیون نفر کاهش داشته است.
 Reuters
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مطالعه جدیدی نشان می دهد بین مصرف ویتامین D پدر قبل از بارداری 
و قد و وزن کودک در 5 سالگی ارتباط وجود دارد. محققان داده های 
مربوط به یک مطالعه طولی در مورد شیوه های زندگی نسل ها را در ایرلند 
بررسی کردند. اطلاعات مربوط به مصرف ویتامین D والدین براساس 
پرسشنامه های تکمیل شده و قد و وزن کودکان مربوط به 213 و 148 
جفت کودک و پدر به ترتیب برای سن 5 و 9 سالگی در دسترس بود. 
ارتباط بین مصرف ویتامین D پدر در طول اولین سه ماهه قبل از بارداری 
و قد و وزن کودکان در سنین 5 و 9 سالگی با استفاده از مدل تطبیق یافته 
با چندین معیار احتمالی محاسبه شد. در مدل های تطبیق یافته، مصرف 
ویتامین D پدر ارتباطی مثبت و آماری با وزن و قد نوزاد در 5 سالگی 
داشت؛ اما در سن 9 سالگی، این ارتباط کاهش یافته و از لحاظ آماری دیگر 
 D قابل توجه نبود. جالب اینکه یافته ها هیچ ارتباطی بین مصرف ویتامین
مادر در طول سه ماهه اول و دوم بارداری و وزن و قد کودک در سنین 5 
یا 9 سالگی نشان ندادند. محققان عنوان می کنند یک دلیل این اتفاق این 
است که وضعیت تغذیه پدر تا حدودی بر سلامت، کیفیت و عملکرد 

سلول های جنسی اش تاثیر دارد. 
 Eurekalert

رابطه میزان ویتامین d بدن پدر 
و قـد و  وزن کـودک
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